
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 

 

Determina del Responsabile 
del Servizio Finanziario 

 

 

           N. 67/C/19 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA PER IL 
PERIODO 31.12.2019-31.12.2024, POLIZZE VARIE: .  
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL BROKER A&M CONSULTING S.R.L. 
C.I.G. 805688717C 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

 

Dato atto che il 31 dicembre 2019 sono in scadenza le polizze assicurative di cui all’oggetto. 

 

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 il quale dispone che “ prima dell’avvio della procedura 

di affidamento dei contratti pubblici , le stazioni appaltanti ,in conformità ai propri ordinamenti , decretano 

o determinano a contrarre , individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte “ 

 

Considerato che  ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267 / 2000 e s.m.i. per l’espletamento del servizio di cui 

trattasi si provvederà mediante apposito contratto avente i seguenti elementi essenziali : il fine consiste nel 

garantire un’adeguata copertura assicurativa all’Ente ed a tutti coloro che a vario titolo vi prestano la propria 

attività anche dal punto di vista della congruità dei premi tale da poter incidere sia in caso di sinistri diretti 

che indiretti in modo positivo sul Bilancio dell’Ente trasferendo i rischi al terzo assicuratore; l’oggetto del 

contratto è l’affidamento del servizio assicurativo la modalità di scelta è quella prevista dall’art. 36 comma 

2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 il valore complessivo dell’affidamento del servizio di competenza del 

sottoscritto è di Euro  7.366,55 così suddiviso  : 

 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. che riconosce alle stazioni appaltanti la 

possibilità di effettuare la scelta del contraente mediante procedura di affidamento diretto adeguatamente 

motivato per servizi forniture e lavori d’importo inferiore alla soglia europea. 

 

Vista la Determinazione AVCP n. 1 del 13.02.2013 ad oggetto “indicazioni interpretative concernenti la 

forma dei contratti pubblici ai sensi dell’Art 11 comma 13 del Codice “ 

 

Vista l’intesa Governo – Regioni – ANCI n. 140/CU del 05.12.2013 sulle modalità di stipula dei contratti 

pubblici conclusi ai sensi dell’art. 6 comma 3 del D.L. n. 179/2012 , convertito dalla Legge n. 

221/2012.Intesa ai sensi dell’art. 8 comma 6 della Legge n. 131/2003 

 

Visto l’art. 1341 del Codice Civile 

 



Atteso che ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. il principio di efficacia cui deve uniformarsi 

ogni attività amministrativa è volta al conseguimento nel miglior modo possibile delle finalità pubbliche a 

cui la stessa è preordinata ma avendo come riferimento pur nel rispetto delle norme vigenti il destinatario 

della prestazione ovvero il cittadino 

Dato atto di aver provveduto all’accertamento della regolarità contributiva nei confronti del Broker A&M 

Consulting s.r.l. di Genova per il cui il tramite si provvederà alla liquidazione dei premi annuali ,mediante 

l’acquisizione del D.U.R.C. 

 

Dato altresì atto che si è esplicata la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera B) del D. Lgs. 

50/2016; 

 

Acquisiti agli atti i verbali della commissione di gara nominata con propria Determina n. 62/C/19 

 

Visto il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2019-2021, esecutivo; 
 

VISTO il Decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario n. 5 del 

31/05/2019; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINA 

 

 

 

 

1)  di approvare il verbale della Commissione con la scelta degli operatori economici cui affidare il servizio 

in oggetto il cui esito è riepilogato nella seguente tabella: 

 

 
Comune di  

FRUGAROLO 
PUNTEGGI DAS REALE MUTUA 

 
 UNIPOLSAI GENERALI  

Lotto 1) – INCENDIO 

               Tecnico                       53,08              53,63  

Premio economico 2.010,00 29,58 1.982,00  30,00 

                Totale                     82,67              83,63 

Lotto 2) – RC 
INQUINAMENTO 

               Tecnico                            
61,75 

             61,75  

Premio economico 1.040,00 30,00 1.223,00  25,51 

                Totale                    95,00  

Lotto 3) – RC 
PATRIMONIALE   
                COLPA LIEVE 

               Tecnico                        65,00   

Premio economico 1.854,00 30,00 

                Totale                   95,00 

Lotto 4) – TUTELA 
LEGALE 

          Tecnico OFFERTA NON 
VALUTABILE 

CAUSA 
SOSTITUZIONE 

INTEGRALE 
CAPITOLATO 

                    65,00   

Premio economico 2.400,00 30,00  

 
                  95,00  

Lotto 5) – FURTO  

               Tecnico                      65,00              52,00  

Premio economico 408,00 30,00       425,00 28,80 

                Totale                  95,00            80,80 

Lotto 6) – RCT/0 

               Tecnico                     65,00                   65,00              65,00 

  5.437,00 23,62 4.280,00 30,00 5.200,00  24,69 

                Totale                    88,62             95,00                  89,69 

Lotto 7) – ELETTRONICA 

               Tecnico                         64,35              50,70  

Premio economico 581,00   25,61       496,00  30,00 

                Totale                   89,96               80,70 

Lotto 8) – INFORTUNI 
OMNIA 

               Tecnico                        64,35               65,00           65,00 

Premio economico 791,00  20,86       550,00   30,00 660,50 24,98 

                Totale                      85,21                 95,00            89,98 

Lotto 9) – INFORTUNI 
VOLONTARI 

               Tecnico                         64,35             65,00           65,00 

Premio economico 512,00   21,09       360,00   30,00 428,00 25,23 

                Totale                        85,44            95,00              90,23 

Lotto 10) – RC AUTO 

               Tecnico  OFFERTA NON 
VALUTABILE 

CAUSA SOSTITUZIONE 
INTEGRALE CAPITOLATO                  

           69,14  

Premio economico    4.461,56   30,00 

                Totale         95,00 

Lotto 11) – KASKO 

               Tecnico                       50,70              67,19  

Premio economico 1.500,00 30,00  1.580,00  28,48 

                Totale                     80,70         95,67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2)  di affidare:  

 

 

RAMO ASSICURATIVO COMPAGNIA 

AGGIUDICATARIA 

 

PREMIO LORDO 

ANNUO 

1) INCENDIO UNIPOLSAI 1.982,00 

2) RC INQUINAMENTO REALE MUTUA 1.040,00 

3) RC PATRIMONIALE COLPA LIEVE REALE MUTUA 1.854,00 

4) TUTELA LEGALE REALE MUTUA 2.400,00 

5) FURTO REALE MUTUA 408,00 

6) RCT/O UNIPOLSAI 4.280,00 

7) ELETTRONICA REALE MUTUA 581,00 

8) INFORTUNI OMNIA UNIPOLSAI 550,00 

9) INFORTUNI VOLONTARI UNIPOLSAI 360,00 

10) RC AUTO UNIPOLSAI 4.461,56 

11) KASKO UNIPOLSAI 1.580,00 

                                                TOTALE 19.496,56  
 

 

 

3)  di impegnare a favore del Broker A&M Consulting s.r.l – Via Serra 5/ 1 – 16122 Genova P.IVA 

03550120103 per cui il tramite si provvederà alla liquidazione dei singoli premi l’importo complessivo 

annuale di  € 19.496,56; 

 

 

4)  di comunicare quanto statuito alle Compagnie di assicurazione interessate; 

 

 

5)  di dare atto che  la presente Determinazione ha valore sinallagmatico e si configura come contratto per 

scrittura privata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio come specificato in premessa; 

 

 

6)  di dare atto che : 

- - non sono ammesse variazioni di alcun tipo 

- - eventuali variazioni devono essere preventivamente autorizzate con nuovo procedimento in difetto 

non potranno essere rese prestazioni ne saranno riconosciuti corrispettivi risultando la spesa illegittima 

e non dovuta  

 

 

7)   dare atto altresì che si dovrà procedere a prenotare l’impegno annuale di euro 19.496,56 alla Missione 

01.11-1.10 del  Bilancio di Previsione 2020-2022; 

 

 

 

 



8)  di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi ai sensi del D.Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal D.Lgs. 

n. 33/2013. 

 

 

 

Frugarolo, lì 05.12.2019 

 

 

 

 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

          Dott.sa Simona Bellini 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 19.496,56 da assumere con il presente provvedimento alla gestione competenza 

della Missione 01.11-1.10 del bilancio 2020-2022, esercizio 2020, avrà garantita la copertura finanziaria. 
 

 

Frugarolo, lì 05.12.2019 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                  Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 05.12.2019 AL 20.12.2019 

 

Frugarolo, lì 05.12.2019 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 

 


